Universitätsbibliothek Paderborn

Johannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd Herbipolin Abbatis, viri suo aeuo doctiss. ... Partis Opera Historica, Qvotqvot hactenus reperiri potuerunt, omnia

Partim E Vetvstis Fvgientibusque editionibus reuocata, & ad fidem
Archetyporum castigata; partim ex manuscriptis nunc primùm edita ;
Qvorvm Catalogvm Aversa pagina exhibet

Iohannis Trithemii Spanheimensis Primo, Deinde D. Iacobi Maioris Apvd
Herbipolin Abbatis, viri suo æuo doctissimi Secvndæ Partis Chronica
Insignia Dvo - I. Coenobii Hirsavgiensis, Diœcesis Spirensis: eius
foundationem & progressum ab Anno Christi DCCCXXX. vsque ad Annum
MCCCLXX. II. Coenobii ...

Trithemius, Johannes

Francofvrti, 1601

II. Ioannes Tritem. Ab. Monasterii S. Iacobi In Svbvrbio Herbipolensi, Priori
& Conuentui in Spanheim diuini nominis continuum habere timorem.

urn:nbn:de:0128-1-17336

FAMILIARES

erunt. Vera scientia est, que Deum cognoscit, affectum purgat, intellectum illuminat, et in amore creatoris in se immutat. Non extollit, quia superbus non elevatur, sed omnia trahens ad unitatem scientiae cupimus esse studium, ut in te quo minus studio incumbis, quo magis discendum novetis, quo manifeste accepisti. Non magnificatio est, sed in ditione vocabulum, sed doctus veniens gradum commendat, non gradus sumit, quia scientia signum publicae potestatis ante domicilium exponitur, ubi non stultus est? Absque signato signum in ore sublimatur. Et prohi potest quod abusus, quo gradus magistratus inter quos docti pauciores, magisterium scientiae, sacerdotumque opprobrio, si & docti sine scientia, et scientia tibi scientia est in primis Deum non dicit, ius tam humanam quam divinum, virtutes colere, & Deum propter quod tium quas proficitur scire principia, et numerum figurarum exponere scripturam. Et eamus quantum singularum sit, ut sit necessarius intelligat. In primo est fundamentum, te scire oportet, sine vitio rectum debas proferturum loquendi, pulchrum in ditione quod chro dulce simoq; sermone propositum oratoriam finem cum propositum dicit discernere docet a falso, ne aut dicitur in ditione argumentationum. Prohibet appetere quod ignorat, & multum dicit a numero docet propositum in inuenire radicem. Omnia munda debet scientiae perfectionem. Geometria x numeris & mensura confertur figuris, per quam humana ratione principia. Hac orbis lorum mensuratur & consummata in cosmographiam orbis totius mundi transcedens machinam iam admiratur. Musica coelorum harmonibus tibi necessaria est, qua in Deo alatis canere vocibus scias, & sanctis ororum non recedas. Astronomia quantum es. Hac astrorum docet cursum, dicit de cuius scientia copatus allurgit ecclesie scire sacerdotem Christianorum optat liberalium artium necessaria est, ut in sedenti in solio. Confert enim Geometriae sermone. Logica verum te docet, ut bonum & verum quae in investigandis vero simul & Geometrica, peccat quod quoque diuinae speculationis ad dominum idis quoque aptus magister habens. Ne archana, mathematicas ignoscat

peruia. Musica cantum, Astronomia computum docet ecclesiasticum, sine cuius scientia nemo satis ad sacerdotium reperitur idoneus. Quod si magistrum septem artium liberalium velimus describere, non ea sufficient quae ad sacerdotem diximus pertinere. Alia tamen ratio est in scholis magistri docentis, atque alia sacerdotis in Ecclesia praedicantis. Nam isti quidem usus scientiarum extractus ab arte quadam generalitate sufficit, illi autem docendi munus necessarium particulas etiam singularum artium quadam specialitate particulariter speculari indicit, ut non solum uti scientiis nouerit acquisitis, sed etiam regulas dare atque praecipia discipulis pro eisdem scientiis nouerit acquisitis, sed etiam regulas dare atque praecipia discipulis pro eisdem scientiis nouerit acquisitis.

10 Tu autem qui scholis artiarum accepto magisterio desertis ad Christi te gymnasium contulisti sacerdos factus in ecclesia Dei atque minister, saecularium literarum necessario duntaxat vsu ferento, te totum iam deinceps ad studium diuinarum conuerte scripturaram, in quibus vera scientia continetur salutaris, & mentem suauius illuminat sapientia superaecelestis. Vana est enim omnis scientia huius mundi si conuersa non fuerit ad cultum Dei. Sacra autem scriptura, quam merito nuncupamus diuinam, omnem huius mundi scientiam atque doctrinam procul excedit, quoniam vera sine ambiguitate praedicat, mentem lectoris placida terrenis ad ecclesia vocat, eamque pro Dei amore humilem reddit in prosperis, & fortem atque constantem in aduersis. Hic est sacri fluminis impetus, qui ciuitatem Dei lacrifiat, plantis simul atque profundus, in quo & agnus simplex ac paruus ambulet, & elephas maximus nater. Mirabilis iste fluuius est, in quo simplex & sine literaturae Christianus, pedibus, ut ita dixerim, siccis, ad salutem securus transire poterit: & magnus subtiliterque literatus & narrare potest sobrie sapiendo, & si nimium seruatus fuerit submergi. Habet enim in publico vnde paruulos nutriet, & seruat in occulto vnde mentes sublimium in admirationem ducat. Nam in vno eodemque sermone, dum narrat historiam multiplex pandit mysterium: & in superficie quidem simplices dulciter refouet, & in secretis mysteriis sublimiter exercitat sapientes. In apertis quidem potus est, quoniam nulla fractione indiget, in obscurioribus vero cibus est, quoniam sine expositione fractionis non potest deglutiri. Propterea diuus Ambrosius praecipit dicens: *Caelestium scripturarum eloquia diu terere ac polire debemus, toto animo ac corde versantes, ut succus ille spiritualis tibi in omnes se veniens animae diffundat.* Diues & foecundissimus est ager diuinarum scripturarum, omnes in se habet delicias, omnemque suauitatem producit. Et sicut manna secundum voluntarem vniuscuiusque sapiebat in ore, ita sermo diuinus omnem tibi saporem quem volueris praestabit in corde. Nihil Christiano sacerdoti melius, nil suauius, nil iucundius esse potest quam si omni tempore sacris se cum desiderio cordis occupauerit scripturis, mundumque custodierit ab hoc saeculo nequam. Dicit enim beatus Hieronymus: *Amas scientiam scripturarum, & carnis vicia non amabis.* Propterea sint scripturae diuinae semper in manibus tuis, & iungi meditatione in corde voluantur, nec sufficere tibi putes mandata Dei memoria tenere, & operibus obliuisci, sed ideo illa saepe legito, ut facias quod didicisti. Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores mandatorum Dei ab ipso iustitiae coronam accipiunt. Ita viuere, ut sapientiam diuinam humanarumque rerum cognitionem tibi necessariam assequi merearis, quia non est miserabilior egestas, aut inopia turpior, quam in ordine constitutum sacerdotali egere sapientia, & eum qui alios docere iubetur ex officio, stultum esse & sine eruditione virum. Vale & Deum ora pro nobis. Ex Herbipoli 24. die mensis Iunii. Anno Christi 1306.